
 

 

Pag. 1/3 

(Procedure di gara Pa Digitale n. 28/2018) 

  

OGGETTO: Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di 

Lavoro” – Decreto di adesione al Lotto 1 per la gestione delle postazioni di lavoro di INDIRE ed 

ERASMUS+  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 

del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 

2017;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, del Primo Tecnologo – Dipartimento Sistemi 

Informativi, Dott. Antonio Ronca, di provvedere all’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro” – Lotto 1 al fine di consentire una più 

efficace gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro presenti presso tutte le sedi INDIRE ed 

ERASMUS+, che allo stato attuale risultano essere circa 300; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 203 del 04/04/2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad acquisire 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 168 del 

09/04/2018); 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente 



 

 

Pag. 2/3 

normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni Consip S.p.A. 

o di utilizzarne, come limiti massimi, i parametri di qualità/prezzo;  

PRESO ATTO che, attualmente, è attiva la Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione 

sistemi IP e Postazioni di Lavoro”;  

RILEVATO che Fastweb SpA e Maticmind SpA, sono, in RTI, le imprese aggiudicatarie del Lotto 1 

“Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello centrale (PAC)” - CIG: 652972752E in cui è 

compreso INDIRE; 

RITENUTO, per i suesposti motivi e per quanto indicato nell’allegato B (All.to 1), di aderire alla 

predetta Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL”; 

CONSIDERATO che, come esplicitato nella “Guida alla convenzione” (All.to 2, pagg. 54-55), 

l’Amministrazione richiedente, per dare avvio alle attività deve inviare al Fornitore, tramite il portale 

www.acquistinretepa.it, una richiesta di assessment mediante ordine diretto di acquisto con il relativo 

allegato in formato excel in cui si specificano in dettaglio i servizi che si intendono attivare con le 

rispettive modalità di svolgimento (All.to 3); 

DATO ATTO che il Fornitore, una volta ricevuta la richiesta di assessment, dovrà:  

- verificare e comunicare la validità formale della richiesta e concordare con l’Amministrazione date 

e modalità per la raccolta delle informazioni necessarie all’assessment e alla definizione del Piano 

di Esecuzione dei Servizi; 

- elaborare e trasmettere all’Amministrazione una proposta di Piano di Esecuzione dei Servizi 

contenente l’esatta definizione tecnica, economica e gestionale del perimetro dei servizi; 

RILEVATO che la richiesta di assessment e la successiva proposta di Piano di Esecuzione dei 

Servizi da parte del Fornitore non vincola l’Amministrazione all’emissione di alcun Ordinativo di 

Fornitura e non comporta alcuna spesa; 

DECRETA 

 

- di procedere all’adesione alla Convenzione Consip Consip “Servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e Postazioni di Lavoro” – Lotto 1, mediante l’invio al Fornitore 

Fastweb Spa in RTI con  Maticmind Spa dell’ordine diretto di acquisto n. 4256817 (All.to 4, 

in bozza) ed il relativo allegato tecnico (vedi allegato 3) avente ad oggetto la richiesta di 

assessment; 



 

 

Pag. 3/3 

- di dare atto che la suddetta richiesta di assessment non comporta nessun costo per 

l’Amministrazione e non vincola all’emissione di alcun successivo Ordinativo di Fornitura; 

-  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., il Dott. Antonio Ronca in quanto in possesso della professionalità necessaria a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 
 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 
 
 
 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. 
L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste 
dal D. lgs. 82/2005. 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc 
 

 


